GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL LIX.

Nr. 190.

Brașov, Joi, 29 August (10 Septembrie)

1896.

Din cauza slutei sărbători diarul nu va
apare până Vineri seara.

Un Ungur asupra situațiunei.

Unul din corifeii dietei ungu-
resc, Ferdinand Horanszky, președin-
tele acelei partide opozițiionale, care
stând, cum stă, pe baza pactului
dualist dela 1867, are cele mai multe
șanse de-a